[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛОЗНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2023 г.	                                  № 94	                                         х. Лозной

О внесении изменений в
постановление Администрации Лозновского
сельского поселения от 28.12.2018г № 83
«Об утверждении муниципальной
программы Лозновского сельского
поселения «Развитие культуры и туризма»
на 2019-2030 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Лозновского сельского поселения от 10.12.2018 № 77 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лозновского сельского поселения Цимлянского района», Администрация Лозновского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Лозновского сельского поселения от 28.12.2018 № 83 «Об утверждении муниципальной программы Лозновского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» на 2019-2030 годы» изменения, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Лозновского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики и финансов Администрации Лозновского сельского поселения.

Глава Администрации
Лозновского сельского поселения                                                       М.В. Шумный

Постановление вносит
отдел экономики и финансов

Приложение
к постановлению Администрации
Лозновского сельского поселения
от 08.11.2023 № 94

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Администрации Лозновского сельского поселения от 28.12.2018 № 83 «Об утверждении муниципальной программы Лозновского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» на 2019-2030 годы»

1. В приложении к постановлению строку «Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы» раздела «Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры и туризма» изложить в редакции:
	«Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

	Доля объектов культурного наследия, расположенных на территории Лозновского сельского поселения, находящихся в удовлетворительном состоянии;
Общее количество участников культурно-массовых мероприятий, проводимых муниципальным учреждением культуры Цимлянского района Лозновского сельского поселения «Центральный Дом культуры» и его структурное подразделение в станице Лозновской и Администрацией Лозновского сельского поселения в рамках реализации муниципальных программ и проектов;
Прирост численности лиц, размещенных в коллективных средствах размещения (к предыдущему году);
Условия для воспитания гармонично развитой и социально-ответственной личности;
Число посещений культурных мероприятий.».

2.  В приложении к постановлению строку «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» раздела «Паспорт подпрограммы «Развитие культуры» изложить в редакции:

	«Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

	Количество проведенных мероприятий, ед.;
Количество участников мероприятий, чел.;
Количество клубных формирований, ед.;
Количество посещений клубных формирований, чел.;
Соотношение средней заработной платы работников сферы учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области;
Количество организаций культуры, получивших современное оборудование (нарастающим итогом);
Количество созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных организаций культуры (нарастающим итогом).».

3. В приложении к постановлению внести изменения и дополнить его Разделом 3 Паспорт подпрограммы «Туризм»

	Наименование подпрограммы
	–
	 подпрограмма «Туризм» (далее подпрограмма 2)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	–
	 Администрация Лозновского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	–

	Цель подпрограммы
	–
	создание благоприятных экономических условий для дальнейшего устойчивого развития туризма и удовлетворения спроса потребителей на туристские услуги на территории Лозновского сельского поселения

	Задачи подпрограммы

	–
	Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в туристическую индустрию;
развитие новых направлений въездного и внутреннего туризма;

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	–
	прирост туристского потока на территорию Лозновского сельского поселения;

	Сроки реализации
подпрограммы
	–
	2019 – 2030годы;
подпрограмма не предусматривает этапы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	–
	Финансовое обеспечение не требуется

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	–
	рост туристских потоков внутреннего и въездного туризма на территорию Лозновского сельского поселения;
доступность к туристской информации о сельском поселении

4. Приложения № 1, 2, 3, 4 к муниципальной программе Лозновского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» изложить в редакции:

приложение № 1
к муниципальной программе Лозновского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» на 2019 -2030 годы

[bookmark: Par400]СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы Лозновского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» на 2019 - 2030 годы,
 подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показателя
	Ед. изм.
	Значение показателей

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Муниципальная программа  Лозновского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»

	1
	Показатель 1.
Доля объектов культурного наследия, расположенных на территории Лозновского сельского поселения, находящихся в удовлетворительном состоянии
	ведомственный
	процентов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Показатель 2.
Общее количество участников культурно-массовых, проводимых муниципальными учреждениями культуры Лозновского сельского поселения и Администрацией Лозновского сельского поселения в рамках реализации муниципальных программ и проектов
	ведомственный
	чел.
	14 712
	14 858
	15 742
	15 757
	15 772
	15 772
	-
	-
	*
	-
	*
	*
	*
	*

	3
	Показатель 3.
Прирост численности лиц, размещенных в коллективных средствах размещения (к предыдущему году)
	статистический
	процентов
	0,27
	0,27
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3

	4
	Показатель 4.
Условия для воспитания гармонично развитой и социально-ответственной личности
	ведомственный
	процентов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	105
	107
	110
	113
	115
	120
	125
	130

	5
	Показатель 5.
Число посещений культурных мероприятий
	статистический
	миллион единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,01
	0,01
	0,02
	0,02
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03

	Подпрограмма 1: «Развитие культуры»

	[bookmark: _GoBack]2
	Показатель 1.1.
Количество проведенных  мероприятий
	статистический
	ед.
	154
	156
	160
	162
	163
	163
	163
	163
	163
	163
	163
	163
	163
	163

	3
	Показатель 1.2.
Количество участников мероприятий
	статистический
	чел.
	11 127
	11 237
	11 384
	11 395
	11 406
	11 406
	11 406
	11 406
	11 406
	11 406
	11 406
	11 406
	11 406
	11 406

	4
	Показатель 1.3.
Количество клубных формирований
	статистический
	ед.
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14

	5
	Показатель 1.4.
Количество посещений  клубных формирований
	статистический
	 чел.
	274
	274
	280
	282
	283
	283
	283
	283
	283
	283
	283
	283
	283
	283

	6
	Показатель 1.5.
Соотношение средней заработной платы работников сферы учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	статистический
	процентов
	91,2
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	7
	Показатель 1.6.
Количество организаций культуры, получивших современное оборудование (нарастающим итогом)
	ведомственный
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	Показатель 1.7.
Количество созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных организаций культуры (нарастающим итогом)
	ведомственный
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2: «Туризм»

	9.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

приложение № 2
к муниципальной программе Лозновского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» на 2019 -2030 годы
[bookmark: Par990]СВЕДЕНИЯ
о показателях, включенных в федеральный (региональный) план статистических работ

	№      п/п
	Номер и наименование  показателя
	Пункт федерального (регионального)  плана статистических работ
	Наименование формы статистического наблюдения и реквизиты акта, в соответствии с которым утверждена форма
	Субъект официального статистического учета

	1
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма 1: «Развитие культуры и туризма»

	1
	Показатель 1.1.
Количество проведенных  мероприятий
	1.14.1
	Форма федерального статистического наблюдения «Сведения об организации культурно-досугового типа» (7-НК) (приказ Росстата от 15.07.2011 № 324)
	Лозновское сельское поселение Цимлянского района Ростовской области

	2
	Показатель 1.2.
Количество участников мероприятий
	1.14.1
	Форма федерального статистического наблюдения «Сведения об организации культурно-досугового типа» (7-НК) (приказ Росстата от 15.07.2011 № 324)
	Лозновское сельское поселение Цимлянского района Ростовской области

	3
	Показатель 1.3.
Количество клубных формирований
	1.14.1
	Форма федерального статистического наблюдения «Сведения об организации культурно-досугового типа» (7-НК) (приказ Росстата от 15.07.2011 № 324)
	Лозновское сельское поселение Цимлянского района Ростовской области

	4
	Показатель 1.4.
Количество посещений  клубных формирований
	1.14.1
	Форма федерального статистического наблюдения «Сведения об организации культурно-досугового типа» (7-НК) (приказ Росстата от 15.07.2011 № 324)
	Лозновское сельское поселение Цимлянского района Ростовской области

	5
	Показатель 1.5.
Соотношение средней заработной платы работников сферы учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	1.14.1
	Форма федерального статистического наблюдения «Сведения об организации культурно-досугового типа» (7-НК) (приказ Росстата от 15.07.2011 № 324)
	Лозновское сельское поселение Цимлянского района Ростовской области

	6
	Показатель 1.6.
Количество организаций культуры, получивших современное оборудование (нарастающим итогом)
	1.14.1
	Форма федерального статистического наблюдения «Сведения об организации культурно-досугового типа» (7-НК) (приказ Росстата от 15.07.2011 № 324)
	Лозновское сельское поселение Цимлянского района Ростовской области

	7
	Показатель 1.7.
Количество созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных организаций культуры (нарастающим итогом)
	1.14.1
	Форма федерального статистического наблюдения «Сведения об организации культурно-досугового типа» (7-НК) (приказ Росстата от 15.07.2011 № 324)
	Лозновское сельское поселение Цимлянского района Ростовской области

Приложение № 3
к муниципальной программе Лозновского сельского поселения «Развитие культуры»
на 2019 -2030 годы
СВЕДЕНИЯ
о методике расчета показателя
муниципальной программы  Лозновского сельского поселения «Развитие культуры» на 2019 -2030 годы

	№   п/п
	Наименование                                      показателя
	Ед. изм.
	Методика расчета показателя (формула) и методологические пояснения к показателю
	Базовые  показатели                            (используемые  в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа  Лозновского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»

	Подпрограмма 1: « Развитие  культуры»

	1
	Показатель 1.1.
Количество проведенных  мероприятий
	ед.
	Суммирование проведенных мероприятий за год
	Данные Формы федерального статистического наблюдения «Сведения об организации культурно-досугового типа» (7-НК)

	2
	Показатель 1.2.
Количество участников мероприятий
	чел.
	Суммирование участников мероприятий за год
	Данные Формы федерального статистического наблюдения «Сведения об организации культурно-досугового типа» (7-НК)

	3
	Показатель 1.3.
Количество клубных формирований
	ед.
	Среднегодовое количество клубных формирований, осуществляющую свою деятельность в течение года
	Данные Формы федерального статистического наблюдения «Сведения об организации культурно-досугового типа» (7-НК)

	4
	Показатель 1.4.
Количество посещений  клубных формирований
	чел.
	Среднегодовое количество посещений клубных формирований, принимавших участие в работе клубного формирования в течение года
	Данные Формы федерального статистического наблюдения «Сведения об организации культурно-досугового типа» (7-НК)

	5
	Показатель 1.5.
Соотношение средней заработной платы работников сферы учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	процент
	Процентное значение соотношения средней заработной платы работников сферы учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	Данные Формы федерального статистического наблюдения «Сведения об организации культурно-досугового типа» (7-НК)

	6
	Показатель 1.6.
Количество организаций культуры, получивших современное оборудование (нарастающим итогом)
	ед.
	Суммирование количество организаций культуры, получивших современное оборудование
	Данные Формы федерального статистического наблюдения «Сведения об организации культурно-досугового типа» (7-НК)

	7
	Показатель 1.7.
Количество созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных организаций культуры (нарастающим итогом)
	ед.
	Суммарное количество созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных организаций культуры
	Данные Формы федерального статистического наблюдения «Сведения об организации культурно-досугового типа» (7-НК)

Приложение № 4
к муниципальной программе Лозновского сельского поселения «Развитие культуры»
на 2019 -2030 годы

[bookmark: Par487]ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Лозновского сельского поселения
«Развитие культуры» на 2019 -2030 годы

	№ п/п
	Номер и наименование  основного мероприятия

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации основного   мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала  реализации
	оконча ния реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1: « Развитие культуры»

	Цель подпрограммы 1: Обеспечение жителей Лозновского сельского поселения услугами учреждений культуры, укрепление их материально-технической базы

	Задача 1 подпрограммы 1: Мероприятия по обеспечению деятельности (оказанных)  услуг муниципальных учреждений культуры

	1
	Основное мероприятие 1.1.
Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением культуры Цимлянского района Лозновского сельского поселения «Центральный Дом культуры»

	Администрация Лозновского сельского поселения,
МБУК ЦР ЛСП «Центральный Дом культуры»
	2019
	2030

	Показатели 1.1-1.7

	2
	Охрана и сохранение объектов культурного наследия Лозновского сельского поселения
	Администрация Лозновского сельского поселения,
МБУК ЦР ЛСП «Центральный Дом культуры»
	2019
	2030
	обеспечение объектов культурного наследия документацией по областной охране и учету;
наличие информации о состоянии объектов культурного наследия
	ухудшение состояния объектов культурного наследия;
отсутствие необхо-димых документов по государственной охране и учету объектов культурного наследия
	Показатель 1.6; 1.7

	3
	Улучшение материально-технической базы учреждений культуры
	Администрация Лозновского сельского поселения,
МБУК ЦР ЛСП «Центральный Дом культуры»
	2019
	2030
	обеспечение сохранности зданий учреждений культуры;
создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры;
улучшение технического состояния зданий учреждений культуры;
обеспечение пожарной безопасности зданий учреждений культуры
	снижение доступа различных групп населения к учреждениям культуры и искусства, культурным ценностям
	Показатели 1.1-1.7

	4
	Обеспечение условий для эффективного развития в сфере культуры и искусства, выявление и поддержка талантливых детей и молодежи
	Администрация Лозновского сельского поселения, МБУК ЦР ЛСП «Центральный Дом культуры»
	2019
	2030
	-
	-
	-

	5
	Создание благоприятных экономических условий для развития туризма
	Администрация Лозновского сельского поселения,
МБУК ЦР ЛСП «Центральный Дом культуры»
	2019
	2030
	-
	-
	-

	6
	Повышение конкурентоспособности регионального туристского продукта
	Администрация Лозновского сельского поселения,
МБУК ЦР ЛСП «Центральный Дом культуры»
	2019
	2030
	-
	-
	-

	2. Подпрограмма «Туризм»

	7
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

[bookmark: Par866][bookmark: Par981]
image2.png